宁 夏 回 族 自 治 区

监狱管理局文件
宁狱通〔2020〕115号                      签发人：崔新民

关于在全区监狱系统组织开展

民法典学习宣传活动的通知

各监狱，局机关各处室（部），集团公司各处室：

民法典是新中国成立以来第一部以“法典”命名的法律，是新时代我国社会主义法治建设的重大成果，在中国特色社会主义法律体系中具有重要地位，是一部固根本、稳预期、利长远的基础性法律。为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神，引导全区监狱系统干部职工学好、用好这部法律，按照自治区党委宣传部等关于印发《加强民法典学习宣传的工作方案》的通知（宁宣发[2020]51号）要求，结合常态化新冠肺炎疫情防控工作和全区监狱系统实际，现就组织开展民法典学习宣传活动有关事宜通知如下。

一、学习宣传重点内容

（一）深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述特别是关于民法典的重要指示精神

深入学习宣传习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，切实把思想和行动统一到党中央关于全面依法治国重大决策部署上来，大力弘扬社会主义法治精神，建设中国特色社会主义法治体系，坚定不移走中国特色社会主义法治道路，扎实推进全面依法治区和法治宁夏建设，不断提高依法行政能力和水平，为全区监狱高质量发展提供法治保障。

深入学习宣传习近平总书记关于宪法法律和民法典的重要指示精神特别是在主持中央政治局第二十次集体学习时的重要讲话精神，深刻理解民法典在中国特色社会主义法律体系中的重要地位，引导人民群众认识到民法典既是保护自身权益的法典，也是全体社会成员都必须遵循的规范，养成自觉守法的意识，形成遇事找法的习惯，培养解决问题靠法的意识和能力。

（二）深入学习宣传实施民法典的重大意义，做到三个“讲清楚”

1. 讲清楚实施民法典是坚持以人民为中心、保障人民权益实现和发展的必然要求。民法典调整规范的自然人、法人等民事主体之间的人身关系和财产关系，是最普通、最常见的社会关系和经济关系，同人民群众生活密不可分，同各行各业发展息息相关。民法典进一步健全和充实了民事权利种类，形成了更加完备的民事权利体系，完善了权利保护和救济规则，形成了规范有效的权利保护机制，对权利的保护更加充分、更加有效。学习宣传实施民法典有助于更好地维护人民权益，能够满足人民群众在民主、法治、公平、正义、安全、环境等方面的法治需求，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感和满意度。

2. 讲清楚实施民法典是发展社会主义市场经济、巩固社会主义基本经济制度的必然要求。民法典把我国多年来实行社会主义市场经济体制和加强社会主义法治建设取得的一系列重要制度成果用法典的形式确定下来，规范了经济生活和经济活动赖以依托的财产关系、交易关系。学习宣传实施民法典，维护交易安全、维护市场秩序、维护公序良俗，有利于充分调动民事主体的积极性和创造性，对推动经济高质量发展，坚持和完善社会主义基本经济制度、促进社会主义市场经济繁荣发展具有十分重要的意义。

3. 讲清楚实施民法典是提高我们党治国理政水平的必然要求。民法典是全面依法治国的重要制度载体，很多规定同有关国家机关直接相关，直接涉及公民和法人的权利义务关系，是保证国家制度和国家治理体系正常有效运行的基础性法律规范。民法典实施水平和效果，是衡量各级党和国家机关履行为人民服务宗旨的重要尺度。学习宣传实施民法典，大力弘扬民法精神，维护民法典权威，有利于促进各级党和国家机关更好履行职责、行使职权，进一步明确自身行为和活动的范围和界限，推进国家治理体系和治理能力现代化。

（三）深入学习宣传民法典的主要内容，推动准确理解、严格执行

1. 基本原则：民法典坚持社会主义核心价值观的鲜明导向，将社会主义核心价值观融入民事法律规范，大力弘扬传统美德和社会公德，强化规则意识，倡导契约精神，维护公序良俗。要阐释好民法典关于民事活动平等、自愿、公平、诚信等基本原则，阐释好民法典关于坚持主体平等、保护财产权利、便利交易流转、维护人格尊严、促进家庭和谐、追究侵权责任等基本要求，阐释好民法典一系列新规定新概念新精神，维护社会公序良俗、匡正社会风气、构建诚信社会，让民法的理念和原则成为法律的约束和道德的准则。

2. 主要内容：宣传民法典总则编关于民事主体、民事权利、民事法律行为和代理、民事责任和诉讼时效的相关规定；宣传物权编关于平等保护等物权基本原则、物权变动的具体规则、物权保护制度、所有权制度、用益物权制度、担保物权等法律规定；宣传合同编关于合同订立、效力、履行、保全、转让、终止、违约责任等一般性规定以及典型合同和准合同；宣传人格权编关于生命权、身体权和健康权，姓名权和名称权，肖像权，名誉权和荣誉权，隐私权和个人信息保护等法律规定；宣传婚姻家庭编关于婚姻家庭领域的基本原则和规则，以及结婚、家庭关系、离婚、收养等法律规定；宣传继承编关于继承的基本制度、法定继承、遗嘱继承和遗赠、遗产等法律规定；宣传侵权责任编关于侵权责任的一般规则、自甘风险规则、自助行为制度、损害赔偿以及各种具体侵权责任等法律规定，让群众掌握民法知识、用民法典规范生产生活。

二、主要方法载体

全区监狱系统要积极创新方式，开展各具特色的学习宣传活动。
（一）开展民法典学习和专题宣讲活动。全区监狱系统要加强警察、职工民法典学习宣传教育，重点加强各级领导干部民法典学习宣传教育，推动各级党委中心组民法典专题学习。
（二）开展民法典“五进”宣传活动。一是做到民法典宣传进门庭。要充分利用单位门前或大厅LED显示屏滚动播放民法典宣传标语或相关内容。没有条件的单位，可悬挂民法典宣传标语横幅。二是做到民法典宣传进宣传栏。将本单位的法治宣传栏、橱窗更新为民法典宣传内容。三是做到民法典进服务窗口。监狱会见中心作为监狱对外的窗口，是展示监狱司法公正最前沿的阵地。各监狱可印制摆放民法典口袋书、宣传手册、知识卡片等，免费向服刑人员家属发放，增进服刑人员家属对法律的认知认同。四是做到民法典宣传进监区、进车间。各监狱可利用监区楼层走廊宣传栏、公示栏等张贴民法典宣传内容，营造学习氛围；可借助车间LED电子屏实时滚动民法典宣传标语，巩固宣传效果；利用罪犯周三教育日，设置部分民法典宣讲内容，晚间收工时段可借助狱内电视台、狱内广播、服刑人员帮教内网等进行宣讲宣传，做到民法典宣传全覆盖。五是做到民法典宣传进网络。在所属微博、微信公众号、微信群等新媒体上推送关于民法典学习宣传内容，做好网络宣传。
（三）开展媒体集中宣传活动。各单位要充分利用电视、广播、报纸及各类新媒体，集中做好民法典内容及精神的宣传，营造人人学民法典的浓厚氛围。利用新媒体平台开展民法典法律知识微信竞答活动，广泛传播有关民法典宣传的文章、图片、动漫、微视频等法治文化作品，以通俗易懂、群众喜闻乐见的形式宣传民法典。

三、工作要求

（一）提高政治站位。要深入学习习近平总书记关于全面依法治国的重要论述特别是关于宪法法律和民法典的重要指示精神，把加强民法典学习宣传作为贯彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话精神的具体举措，作为当前和今后一个时期的重要政治任务，确保民法典学习宣传活动正确的政治方向和舆论导向，推动形成全员学习民法典、使用民法典、遵守民法典、宣传民法典的良好局面。
（二）加强组织领导。各单位要高度重视，从全面依法治国的战略高度，深刻认识学习宣传实施民法典的重大意义，以高度的政治责任感和使命担当，加强组织领导，认真谋划、精心组织、统筹安排，迅速行动，把民法典学习宣传教育摆上重要议事日程，加强工作督导检查，抓好贯彻落实，巩固学习效果。
（三）增强宣传实效。各单位要将民法典作为“十四五”时期普法工作的重点，在符合常态化新冠肺炎疫情防控工作要求的前提下组织学习宣传活动，确定宣传重点，创新宣传方式，通过喜闻乐见的形式，运用鲜活生动的语言，积极创新自选动作，大力宣传民法典学习宣传实施的意义，切实营造宣传氛围，增强学习宣传的针对性实效性。
各单位要结合各自实际细化工作措施，抓好贯彻落实，及时总结典型经验和创新做法，确保民法典学习宣传教育持续深入推进和有效实施。并于12月14日前将活动开展情况报监狱局政治部。

                             宁夏监狱管理局

                             2020年9月22日

（此件公开发布  联系人：杜建华 951-6197033 ）

宁夏监狱管理局办公室                     2020年9月22日印发